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ANOTACE

NOVÁKOVÁ, Jana. Výuka anglického jazyka na alternativních ZŠ. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 90 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na výuku angličtiny na alternativních školách, případně v

alternativních třídách základních škol. Teoretická část práce se zabývá charakteristikou

a metodami výuky. Dále je představena výuka na alternativních školách. Jedná se o

stručný přehled nejznámějších alternativních škol. Teorie a metodologie jazykové

výuky se odráží v praktické části diplomové práce, kde je popsán vzdělávací systém,

kurikula, sylaby, systém výuky a hodnocení na konkrétních alternativních školách. V

závěrečné části je uvedeno srovnání alternativních škol se školou standardní.

Diplomová práce obsahuje také poznatky z hospitací na alternativních školách.

Klíčová slova: alternativní škola, výukové metody, Waldorská škola,

Montessori škola, vzdělávací systém

ANNOTATION

NOVÁKOVÁ, Jana. Teaching English at alternative basic schools. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 90 p. Diploma Degree

Thesis.

The diploma thesis deals with the issues of the English language education at alternative

schools or at alternative classes. The theoretical part is focused on the characteristics

and the methods of the education. The following part of the diploma thesis is directed at

the description of the education at alternative schools. It is a concise summary of the

bestknown alternative schools. The theory and the methodology of the English

language education is reflected in the practical part of the diploma thesis, where the

language education system, curriculum, syllabuses, system of teaching and evaluation

of the concrete alternative schools is described. The final part of the diploma thesis

proposes a comparison of the alternative schools with the standard school. The diploma

thesis contains samples of observations from the lessons, enclosed in the attachment.

Keywords: alternative school, teaching methods, Waldorf school, Montessori

school, education system
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1 INTRODUCTION

Language education is, nowadays, among the most important themes, moreover, a

significant emphasize has been put on its improvement. The schools and education

system of the Czech Republic has gone through many changes and many new theories,

approaches and methods in language teaching, which predominantly emerged after

1989.

Alternative schools go hand in hand with the needs of a society for change. School, as

we remember it from our childhood, is not the same due to dramatic changes in society.

Alternative schools and methods are the response to these changes. A few years ago,

alternative schools were not very popular among people; however, these days the

growth and popularity of these schools are clearly evident, and that everyone has a

notion of what alternative schools are.

In my diploma thesis I concentrated on the education system of the Czech Republic,

teaching methods and approaches according to different authors and on the theory

concerning alternative schools. At the same time I presented some specifically chosen

alternative schools in Pardubice  the Waldorf school and Montessori school and I

analyzed the education system, the syllabus, the role of the teacher, English lessons and

the fulfilment of the alternative principles at the schools.

Furthermore, I tried to compare the education system at alternative schools with a

standard school. My diploma thesis contains samples of the Framework Educational

Programme, School Educational Programmes, and observations and exercises from the

lessons.

The diploma thesis could serve to future English teachers as a general overview of

what English lessons at an alternative schools look like, and how different the education

is at an alternative school from the standard one.
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2 EDUCATION SYSTEM OF THE CZECH REPUBLIC

The Czech school system has gone through many changes and has been formed

over the last few years. The events after 17th November 1989 had an incredible impact

on the acceleration of the creation of the education system of the Czech Republic.

The present school system in the Czech Republic is classified according to the

stages of the education. The stages (preschool education, primary education, lower

secondary education, higher secondary education and tertiary education) are connected

and one category of the school system follows another. The system of the hierarchy is

the universal principle of the education system.

Preschool education

Preschool education is provided by nursery schools in the Czech Republic. The

preschool education is organized for children aged 36 years.

Primary and lower secondary education

Elementary schools guarantee basic education during the compulsory education

period. Compulsory education has been enacted by the law for 9 years in the Czech

Republic. It follows that the elementary education serves students from the age of 6 to

the age of 15 (Průcha, 2009, p. 58).

Higher secondary education

Higher secondary education follows after completing the lower secondary

education. The higher secondary education is either general or specialized and it could

be the final stage of education before entering the labour market or, alternatively, it

could be a preparatory phase for the following educational step. The higher secondary

education is for a duration of 25 years (Průcha, 2009, p. 59).

Tertiary education

Tertiary education is divided into two phases.

 The first phase is secured by universities in the bachelor's and the master's

degrees programmes.
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 The second phase aims at a scientific qualification and is secured by

universities in postgraduate programmes (Průcha, 2009, p. 60).

2.1 System of Curricular Documents

The fundamental reform of the curriculum of the education system of the Czech

Republic proceeds from the governmental document called the White Paper (2001), the

National Education Development Programme for the Czech Republic (Průcha, 2009, p.

125). The Czech education system is managed by the following programmes:

National Educational Programme

The National Educational Programme forms possibilities and general intentions and

requirements for education. The document is a determinant for the development of the

Framework Educational Programme (Průcha, 2009, p. 125).

Framework Educational Programme

The Framework Educational Programme forms the obligatory frameworks for

particular stages of education. Moreover, it concretizes requirements, objectives,

contents and expected outputs of the stages of education (Průcha, 2009, p. 125).

The practical part of the diploma thesis studies the education system at the chosen

alternative schools in Pardubice and observes the functioning and fulfilment of the

Framework Educational Programme for the primary and lower secondary education. In

the appendix (Appendix A) the section of the Framework Educational Programme that

covers the basic education of foreign languages is attached. The Framework

Educational Programme is from the year 2007, and was processed and translated by the

cooperation of many authors. For the requirements of the diploma thesis, the extracted

part of the Foreign Language Educational Programme is included in the appendix

(Appendix A).

The Foreign Language Educational Programme is divided into two stages, Stage 1

for primary education and Stage 2 for the lower secondary education, and is described

in the Framework Educational Programme (2007) as follows:

"Basic education at Stage 1 is conceived so as to facilitate pupils’ transition from

pre-school education and family care to compulsory, regular and systematic education
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patterns. It is based on learning things, while respecting and developing each individual

pupil’s needs, skills and interests (including pupils with special educational

needs)"(Framework Educational Programme for Elementary Education, 2007, p. 10).

"Basic education at Stage 2 helps pupils to acquire knowledge, skills and habits

that will enable them to study independently and to create such values and attitudes as

lead to prudent and cultivated behaviour, to responsible decision-making and to respect

for the rights and obligations of citizens of both their country and the European Union"

(Framework Educational Programme for Elementary Education, 2007, p. 10).

School Educational Programme

The School Education Programme is processed by the school and its teachers.

There are specific goals, contents and expected outputs that follow the Framework

Education Programme, but it takes into consideration the concrete conditions of schools

and the needs and interests of students and parents (Průcha, 2009, p. 125).

The concrete School Educational Programmes of the observed alternative schools

are in the appendix (Appendix B, C). Moreover, the School Educational Programmes of

the chosen alternative schools are treated and further analyzed in chapter 6.
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3 TEACHING METHODS ACCORDING TO CZECH

AUTHORS

The following chapter deals with the division of teaching methods. There is a whole

range of classifications of teaching methods; however, the division of the teaching

methods in this chapter is carried out according to the Czech authors and pedagogues

Maňák and Švec. The chapter is divided on the basis of their classification stated in the

book called ‘Teaching Methods/Výukové Metody’ (2003). Maňák and Švec (2003)

classified the teaching system into three groups: Classical Teaching Methods,

Activating Teaching Methods and Complex Teaching Methods. The list of the teaching

methods according to the Czech authors Maňák and Švec is attached in the appendix

(Appendix E).

3.1 Classical Teaching Methods

The subchapters, that follow, specify the concrete Classical Teaching Methods

according to Maňák and Švec (2003).

3.1.1 The Verbal Methods

Verbal discourse is the base for human communication; moreover, modern schools

are aware of the needs to communicate during the learning process. Verbal Methods are

seen to be the first teaching methods before the printing press was introduced; thus

enabling direct and quick transfer of knowledge (Maňák, Švec, 2003, p. 53).

Nevertheless, present-day communication has a totally different nature in comparison

with communication in the past. Children use their mobile phones and social networks

more and more often to communicate with each other. Consequently we can see a

decline of verbal production.

The examples of Verbal Methods are:

 Narration

The narration method is presented by telling stories and expressing feelings.

(Maňák, Švec, 2003, p. 55-56). Narration might be very attractive for
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students, but it could be also very demanding for young learners to

concentrate for a long period of time.

 Explanation

The explanation is a logical and systematic method in the process of the

mediation of knowledge to students. Supporting material could be used

during the explanation (Maňák, Švec, 2003, p. 5758).

 Lecture

This method is usually applied when teaching older students and adults. The

lecture is a longer, more comprehensive speech that should gain the


[…]


individuálně s jednotlivými dětmi, kdy žáky podporuje v používání anglických frází a

procvičování jednoduché anglické konverzace. Lektor organizuje výuku, zadává a

kontroluje úkoly, organizuje přesuny a zajišťuje práce na dlouhodobých a krátkodobých

projektech. Žáci vytvářejí, spoluvytvářejí a postupně s věkem přebírají větší

zodpovědnost za tyto projety, které zahrnují výtvarné práce, domácí a zemědělské

práce, výrobu trojrozměrných předmětů, práci se slovníkem, počítačem nebo

internetem. Tato forma výuky je v souladu s pedagogikou Marie Montessori, která u

dětí podporuje rozvoj zodpovědnosti za vlastní vzdělávání.

Výuka anglického jazyka prolíná různými předměty. V prvním ročníku je to

výtvarná a tělesná výchova, ve druhém ročníku výtvarná výchova a matematika a od

třetího do pátého ročníku je to výtvarná a kosmická výchova. Tematické okruhy těchto

předmětů přirozeným způsobem rozšiřují slovní zásobu žáků. Jejich široké spektrum

také zajišťuje praktickou výuku základních gramatických jevů v jejich rámci raději než

teoretické vysvětlování a procvičování. Ve výuce se ale objevují i prvky hudební a

dramatické výchovy, protože výuka je obohacena o písničky, říkadla, námětové a

dramatické hry. Tyto hry, písničky a říkadla žáky nejen motivují, ale umožní jim

zábavnou formou procvičovat nově nabyté gramatické jevy a fráze a jejich výslovnost,

podporují je při samostatném vytváření vět a otázek.

Od třetího ročníku se děti seznamují s psanou formou anglického jazyka a

základními rozdíly mezi psaným a mluveným jazykem. Výuka se opírá o již nabyté

znalosti a zaměřuje se na známá témata. Tím se předchází špatné výslovnosti a

komolení slov. Tento způsob děti motivuje, protože pracují se slovy a pojmy, které již

znají. Čtení, psaní a gramatické jevy jsou doplněny o práci s učebnicí, která se stává

doplňkem výuky. Během tohoto období také nastává přechod k občasnému využití

mateřského jazyka, a to zejména při vysvětlování složitějších gramatických jevů, kdy

použití české terminologie umožňuje žákům nový jazykový jev rychleji a snadněji

pochopit. Od třetího ročníku část výuky zajišťuje učitel a anglicky mluvící lektor se

účastní jen konverzační části výuky.

Appendix D: School Educational Programme Štefánikova school Pardubice

Charakteristika ŠVP

Zaměření školy

Naše škola ve svém ŠVP vychází z tradičního pojetí výuky, klade důraz na obecně

uznávané hodnoty týkající se vzdělání i chování. Chce navázat do stávající kvalitu

přípravy absolventů, která rozvíjí a upevňuje pozitivní a aktivní přístup k životu.

Snaží se nabízet vedle všeobecných znalostí a dovedností i určitou profilaci. Rodiče si

mohou zvolit, zda dítě zapíší do třídy, ve které je od 1. ročníku vyučován cizí jazyk a

další cizí jazyk od 5. ročníku, nebo do standardní třídy, kde je cizí jazyk vyučován od

3.ročníku a hodinově jsou zvýhodněny hodiny českého jazyka a matematiky. Od 6. třídy

školní učební plán nabízí volitelné předměty podle zaměření žáka – žáci orientovaní na

jazyky pokračují v dalším cizím jazyce, žáci se zájmem o IT si mohou zvolit

počítačovou grafiku, ostatní mají zařazené procvičující hodiny – cvičení z českého

jazyka a matematiky, semináře z PŘ, ZE, D apod. Samozřejmostí je prostupnost

jednotlivých směrů v závislosti na vývoji žáka, jeho přání a výsledcích.

Chceme:

- předkládat žákům méně encyklopedických poznatků, propojovat znalosti s jejich

praktickým využitím

- motivovat žáky k samostudiu a ochotě vyhledávat samostatně fakta a potřebné údaje

pro splnění konkrétních úkolů

- vedle tradičních metod výuky zavádět skupinové a individuální metody práce, vést

žáky k týmové práci a zodpovědnosti za výsledek, vzájemné pomoci i respektování

různosti zájmů, schopností a osobnostních rysů členů skupiny

- udržet, popř. i zlepšit stávající kvalitu výuky cizích jazyků (Aj a Nj, Rj)

- vést žáky k zodpovědné volbě povolání. Prostřednictvím nabídky VP pomoci každému

žákovi vybrat obor, pro který má schopnosti a ve kterém bude mít předpoklady být

úspěšný

- podporovat využívání internetu a počítačů jak přímo ve výuce, tak při zpracovávání

individuálních prací, naučit žáky využívat různých informačních zdrojů, pracovat s

prameny, analyzovat je a samostatně zpracovávat při konkrétních úkolech

- vštěpovat žákům úctu k dospělým i vrstevníkům, respekt k odlišnosti ostatních a být

jim osobním příkladem

- důslednou prevencí a taktním výchovným působením předcházet nežádoucímu

chování ve škole i mimo ni

Profil absolventa

- rozhoduje samostatně a zodpovědně

- je schopen pracovat ve skupině i samostatně

- je aktivní při řešení problémů, je schopen vyhledat informace a zpracovat je přiměřeně

věku a schopnostem

- zodpovědně a svědomitě plní zadané úkoly

- aktivně naslouchá a kultivovaně diskutuje

- chová se zodpovědně ke svému zdraví i zdraví spolužáků

- rozpozná a odmítá negativní jevy ve svém okolí

- podle svého zaměření je schopen a ochoten vzdělávat se v oboru, který si zvolil,

uvědomuje si význam vzdělání

- respektuje a dodržuje společenské a morální normy a zákony

Appendix E: Teaching Methods by Maňák and Švec (2003)
