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Obsahová stránka

Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu argumentace B

Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke zdrojům C

Interpretace dat a splnění cílů práce C

Formální stránka

Logická struktura práce A

Úroveň jazykového zpracování C

Dodržení bibliografických norem E

Komentáře k hodnocení

Diplomová práce studentky Jany Novákové se zabývá výukou angličtiny

v alternativních školách v České republice, tématem, které si autorka sama zvolila.

Práce je členěna do 11 kapitol, těžiště teoretické části spočívá ve třech kapitolách

věnovaných výukovým metodám a přístupům, praktická část je soustředěna do šesté

rozsáhlejší kapitoly, která analyzuje výuku angličtiny na konkrétních alternativních

školách v Pardubicích.

Autorka bohužel příliš nekomentuje podrobně zpracovanou první část práce, která však

zajisté přispěla k určitému usouvztažnění už jen tím, že byly zpracovány jak české, tak

anglicky psané zdroje – které problematiku metod zpracovávají velmi rozdílně.

Obsahově nejzajímavější část této diplomové práce popisuje výzkum (kvantitativní??!!)

prostřednictvím náslechů v hodinách anglického jazyka a rozhovorů s učiteli (kde

jsou?). Oceňuji, že se studentka J. Nováková pokusila do analýzy získaného materiálu

zakomponovat alespoň některé z jevů, které popisovala v prvních kapitolách své práce.

Pro výstižnější srovnání se v průběhu zpracování údajů z obou alternativních škol

rozhodla získat podobné vstupní údaje i z běžné školy, které pak pro následnou analýzu

dodaly další aspekty.

Závěr práce by si zasloužil alespoň stručné shrnutí zjištěného.

V textu jsou drobné chyby nezávažného charakteru, např. Studijní programme na titulní

stránce, Appendicies, teacher´ controlled na s. 9, zavádějící termín group work tamtéž,

suggestopidia na více místech, pozor na záměnu spojovníku a pomlčky, např. na s. 22 u

Larsen-Freeman nebo task-based learning, shodu podmětu a přísudku na s. 25 či 56, did

not inserted na s. 38, chybějící p. u čísla stránky, apod.

Není jasné, jak jsou řazeny zdroje, rozhodně bych doporučila řazení abecední (Retold by

… zcela jistě není vhodné řešení).

Předloženou prací J. Nováková dokázala, že zvládla nabyté znalosti a dovednosti

z teoretických i praktických disciplín a vlastních zkušeností přetavit do odborné práce

požadovaného rozsahu, formátu i obsahu.

Otázky k obhajobě

Mohla byste stručně shrnout, co vám zpracování tohoto tématu a návštěvy

alternativních škol přinesly?

Uvažovala byste o práci v takové škole? Proč ano či proč ne?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A-F, přičemž A – výborně, F nedostatečně.

V Hradci Králové dne 9. 5. 2016 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.